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[Udenrigsministeren] 
hvervsliv, men også af andre relevante interes- 
senter, o'g det sker i naturlig takt med, at kred- 
sen af samarbejdspartnere i modtagerlandene 
udvides som følge af den gradvise udbredelse 
af reformprocessen. Man kan altså sige, at bru- 
gerkredsen på begge sider er i stadig bevægelse, 
stadig udvidelse. 

Hvornår man har nået en selvstændig, øko- 
nomisk bæredygtig udvikling i modtagerlande- 
ne, er vanskeligt at forudsige, men det er klart, 
at der er et godt stykke vej endnu. Der er loven- 
de perspektiver i et dansk samspil med EF's ak- 
tiviteter, som er under stadig udbygning, og til- 
svarende vil dansk deltagelse i kommende Ver- 
densbankprojekter og projekter i den nye Øst- 
bank kunne fremmes selv med relativt små støt- 
tebeløb til forundersøgelser og analyser. Det 
har vi allerede gode eksempler på. 

Regeringen er rede til i tilknytning til be- 
handlingen af Det Radikale Venstres beslut- 
ningsforslag at fremlægge elementerne i en ny 
handlingsplan for Danmarks støtte til Central- 
og Østeuropa, så på den baggrund kan regerin- 
gen støtte forslaget om, at regeringen skal frem- 
lægge et beslutningsgrundlag for Folketinget 
om finansieringen af det fremtidige samarbejde 
med de østeuropæiske lande. Det er, som det er 
fremgået, et forslag, der er helt i tråd med rege- 
ringens egne overvejelser, og regeringen kan 
også følge den disposition for beslutnings- 
grundlaget, der er anført i bemærkningerne til 
forslaget. 

Men med hensyn til principperne for finansi- 
eringen må jeg med det samme sige, at regerin- 
gen i den nuværende internationale situation 
ikke ser mulighed for at opnå så store besparel- 
ser på forsvarsbudgettet, at det skulle kunne fi- 
nansiere de nødvendige nye udgifter til dansk 
støtte til reformprocessen i Øst- og Centraleu- 
ropa. Det er helt urealistisk. 

Jeg har allerede omtalt kredsen af modtager- 
lande for den danske støtte, og jeg vil gerne 
slutte af med at skitsere den generelle målsæt- 
ning, som er uændret. Målet bør fortsat være at 
bistå de reformvenlige kræfter i Østlandene 
med at opnå øget økonomisk vækst og er- 
hvervsmæssig udvikling og at fremme 
mulighederne for et nærmere økonomisk sam- 
arbejde imellem Danmark og Østlandene, som 
vil være til gavn for det generelle Øst-Vest-for- 
hold, og som vil komme dansk erhvervsliv og 
dansk beskæftigelse til gode. 

De midler, der tages i anvendelse med ud- 
gangspunkt i hjælp til selvhjælp, skal på det 
økonomiske område som hidtil være teknisk 
bistand og overførsel af knowhow i bred for- 
stand samt fremme af danske investeringer i 
0stlandene. Vi skal i samarbejde med dansk er- 
hvervsliv ophjælpe en bæredygtig udvikling så- 
vel økonomisk som miljømæssigt af markeds- 
økonomiske erhvervsstrukturer i modtagerlan- 
dene. Hertil kommer den støtte til fremme af en 
demokratisk samfundsopbygning, som fortsat 
vil kunne ydes gennem Demokratifonden. 

En bæredygtig udvikling forudsætter, at de 
miljømæssige hensyn er tilgodeset. Det bør der 
tages hensyn til såvel ved selvstændige miljø- 
initiativer som ved bedømmelse af sådanne 
danske projekter og øvrige tiltag, som har be- 
tydning for miljøet. 

Der sigtes mod opnåelse af størst mulig 
spredningseffekt gennem flest mulige kontakt- 
flader både i modtagerlandet og i Danmark. Da 
der tages sigte på at støtte en udvikling i mar- 
kedsøkonomisk retning, bør projekterne i vi- 
dest muligt omfang omfatte et konkret samar- 
bejde med danske erhvervsvirksomheder og or- 
ganisationer og søge at overføre disses økono- 
miske erfaringer. Projekter, som sigter på at 
styrke infrastrukturen i Central- og Østeuropa, 
f.eks. på undervisnings-, arbejdsmiljø- eller 
sundhedsområdet, er imidlertid ofte en forud- 
sætning for etablering af de markedsøkonomi- 
ske rammer og skal derfor ses i sammenhæng 
hermed. 

Erik B. Smith (S): 
Socialdemokratiet støtter det radikale for- 

slag til folketingsbeslutning om, at regeringen 
inden den 1. maj skal fremlægge et beslutnings- 
grundlag om finansiering af det fremtidige 
samarbejde med de østeuropæiske lande. Det 
fremgår af bemærkningerne til forslaget, at for- 
slagsstillerne forventer, at regeringen også 
fremlægger principper for prioritering af og 
procedurer for fremtidige beslutninger om til- 
sagn, ja, det fremgår vel nærmest, at man for- 
venter, at regeringen fremlægger en samlet po- 
litik på området. 

Nu er det sådan, som udenrigsministeren og- 
så har været inde på i sit indlæg, at Folketinget 
adskillige gange har drøftet situationen i Østeu- 
ropa og hvad Danmark kan gøre for at støtte en 
rolig og demokratisk udvikling. Socialdemo- 
kratiets egne forslag om miljøstøtte og uddan- 
nelsesstøtte bør nævnes i den sammenhæng. 


